
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ совет

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-03-01

Об изменении в Приказ Министерства здравоохранения 
и социального развития РФ от 3 июля 2008 г. N 305н 
"Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников сферы научных исследований 
и разработок" Профессиональная квалификационная группа 
должностей научных работников и руководителей 
структурных подразделений

Заслушав и обсудив сообщения члена Центрального Совета А.В. Майоровой и 
председателя научно-производственной комиссии И.А. Козловой о целесообразности 
внесения изменений в распределении должностей научных работников по 
квалификационным уровням в Приказе N 305н, Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проделанную рабочей группой Профсоюза работу по подготовке 
мнения Профсоюза о необходимости изменений Приказа Министерства 
здравоохранения и социального развития РФ от 3 июля 2008 г. N 305н.

2. Выразить обеспокоенность, что с введением нового примерного Положения 
об оплате труда возникают правовые коллизии при установлении 
должностных окладов в 1 квалификационном уровне у должностей 
младшего научного сотрудника и научного сотрудника.

3. Поручить научно-производственной комиссии проработать вопрос о 
выработке предложений по внесению изменений в Приказ N 305н от 3 июля 
2008 г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников сферы научных исследований и разработок» (далее 
Приказ), касающиеся распределения должностей научных работников по 
квалификационным уровням.

4. Продолжить консультации с Минобрнауки по внесению изменений в 
Приказ и обеспечению финансированием подведомственных Минобрнауки 
учреждений с целью возможности повышения кладов труда для работников 
в рамках планируем^^Чофйн^тию нового положения об оплате груда без 
сокращения штаг

работников 
Р41!»

Председцте. Г.В. Чучева


